
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

Contratada: MILITAR DEFENSE INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMEN-
TOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 33.916.854/0001-71
Endereço: Rua Piraquaras, n° 299, Bairro Rio Grande, São Bernardo do 
Campo/SP, Cep: 09832-447
E-mail: licitacao@astroequipamentos.com
Ordenador: Moisés Costa da Conceição –CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 879115
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2022

CONTRATO Nº 046/2022
Exercício: 2022
Objetivo: Prorrogação do Contrato de empresas especializadas em confec-
ção, fornecimento, distribuição e comercialização de uniformes, fardamen-
to, acessórios e equipamentos de proteção individual de uso militar, por 
serviços de reembolsáveis.
Justificativa: Necessidade do objeto do contrato para continuidade dos be-
nefícios para associados por meio da prestação de serviços em convênios 
de educação
Valor Global: Por demanda, para todas as credenciadas até o limite máxi-
mo de dotação orçamentária, anexo I do termo de referência.
Vigência: 29/10/2022 a 28/10/2023
Data da Assinatura: 28/10/2022
Licitação: Processo n° 030/2020 - CPL/FASPM – CREDENCIAMENTO N° 
008/2020 CPL/FASPM
Programa: 1502 – Segurança Publica
Projeto/Atividade: 8277 – Operacionalização das Ações finalísticas
Elemento de despesa: 3339032 – Material Destinado a Assistência Social
Plano Interno: 1050008277c
Fonte do Recurso: 0151/0351
Contratada: M A N NOGUEIRA - EPP
CNPJ: 26.412.137/0001-47
Endereço: Passagem Rosa Vermelha, n° 243, box 04, rod. Br 316, km 03, 
Bairro Guanabara, Ananideua/PA, Cep: 67010-320
E-mail: janilsonbarrosdasilva@yahoo.com.br
Ordenador: Moisés Costa da Conceição –CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 879083
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2022

CONTRATO Nº 053/2022
Exercício: 2022
Objetivo: Prorrogação do Contrato de empresas especializadas em confec-
ção, fornecimento, distribuição e comercialização de uniformes, fardamen-
to, acessórios e equipamentos de proteção individual de uso militar, por 
serviços de reembolsáveis.
Justificativa: Necessidade do objeto do contrato para continuidade dos be-
nefícios para associados por meio da prestação de serviços em convênios 
de educação
Valor Global: Por demanda, para todas as credenciadas até o limite máxi-
mo de dotação orçamentária, anexo I do termo de referência.
Vigência: 12/11/2022 a 11/11/2023
Data da Assinatura: 11/11/2022
Licitação: Processo n° 030/2020 - CPL/FASPM – CREDENCIAMENTO N° 
008/2020 CPL/FASPM
Programa: 1502 – Segurança Publica
Projeto/Atividade: 8277 – Operacionalização das Ações finalísticas
Elemento de despesa: 3339032 – Material Destinado a Assistência Social
Plano Interno: 1050008277c
Fonte do Recurso: 0151/0351
Contratada: ASTRO ABC INDUSTRIA COMERCIO LTDA
CNPJ: 04.678.283/0001-86
Endereço: Av. Lauro Gomes, n° 5011, Bairro Rudge Ramos, São Bernardo 
do Campo/SP, Cep: 09635-010
E-mail: licitacao@astroequipamentos.com
Ordenador: Moisés Costa da Conceição –CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 879126

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193, 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N° 016/2018 – FUNSAU
ONDE SE LÊ: 5º TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA AO CONTRATO DE CRE-
DENCIAMENTO N° 016/2021 - FUNSAU
LEIA-SE: 5º TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA AO CONTRATO DE CREDEN-
CIAMENTO N° 016/2018 – FUNSAU
Ordenador: RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS - CEL QOPM R/R RG 12699
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 878807

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 551/DIÁRIA/DF 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

Conceder aos militares: SGT BM MANOEL ALVES DUARTE, MF: 5398193/ 
1; SGT BM LUIZ NAZARENO BATISTA DA SILVA, MF: 5607353/ 1; SGT 
BM FERNANDO ANDRADE DE QUEIROZ JUNIOR, MF: 5430232/ 1 e CB 
BM RAFAEL ELIAS FIGUEIREDO MOREIR 57189168/ 1, 09 (NOVE) diárias 
dealimentação e 06 (SEIS) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 7.833,60 (SETEMIL E OITOCENTOS E TRINTA E TRÊS 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de Salvaterrapara 
Cachoeira do Arari - PA, no período que inicia dia 31 de Maio a 15 de junho 
de 2022, a serviço do 18°GBM do CBMPA.. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 552/DIÁRIA/DF 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

Conceder aos militares: STEN BM ANTONIO ROSALDO FERREIRA RAMOS, 
MF: 5421667/ 1, 01 (UMA) diária de alimentação e 01 (UMA) diária de 
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 263,76(DUZENTOS 
E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), para seguir 
viagem de Paragominaspara Ipixuna do Para - PA, no período de 01 a 02 
de Setembro de 2022, a serviço do 1°GPA do CBMPA. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 553/DIÁRIA/DF 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

Conceder aos militares: STEN BM ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO, 
MF: 5210135/2, CB BM ALUIZIO POMPEU DA COSTA, 57218013/ 1, 01 
(UMA) diária de alimentação, perfazendo um valor total de R$ 775,44 (SE-
TECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTA-
VOS), para seguir viagem de Ananindeua para Barcarena - PA, no Período 
de 23 a 24 de Setembro de 2022, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 554/DIÁRIA/DF 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

Conceder aos militares: STEN BM ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO, 
MF: 5210135/ 2 , 01 (UMA) diária de alimentação, perfazendo um valor 
total de R$ 131,88 (CENTO E TRINTA E UM REAIS E OITENTA E OITO CEN-
TAVOS), para seguir viagem de Ananindeua para Barcarena - PA, no dia 
20 de Setembro de 2022, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 555/DIÁRIA/DF 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

Conceder aos militares: STEN BM ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO, 
MF: 5210135/ 2 e CBBM FABIO WAGNER COSTA SOARES, MF: 57217988/ 
1, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO-
CENTAVOS), para seguirem viagem de Ananindeua para Salinopolis - PA, 
no dia 30 de Setembro de 2022,a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 556/DIÁRIA/DF 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

Conceder aos militares: SGT BM HAILTON SANTOS DE LIMA, MF: 
50643840/ 1; SGT BMMICHELLE ALVES DOS SANTOS, MF: 57189143/ 
1 e CB BM FRANCISCA ELISA DE SOUSA MATOS, MF:57189296/ 1, 02 
(DUAS) diárias de alimentação para cada e 01 (UMA) diária de pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.171,08 (UM MIL E CENTO E 
SETENTA E UM REAIS E OITO CENTAVOS),para seguirem viagem de Be-
lém para Barcarena - PA, no período de 30 de Setembro a 01 de Outubro 
de2022, a serviço da corporação do CBMPA. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 557/DIÁRIA/DF 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

Conceder aos militares: STEN BM ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO, 
MF: 5210135/ 2 e CB BM ALUIZIO POMPEU DA COSTA, MF: 57218013/ 1, 
01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO 


